
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA 
RETE OSPEDALIERA IN EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DEL D.L. 
34/2020 E DELLA D.G.R. 7-1492 DEL 12/06/2020 – INTERVENTO 
2.2 “RISTRUTTURAZIONE CAMERE MALATTIE INFETTIVE PER 
CONVERSIONE IN POSTI LETTO SUB-INTENSIVI AL P.O. DI 
VERBANIA”. APPROVAZIONE RELAZIONE SULLO STATO FINALE DEI 
LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamate in premessa:
 la DGR n. 12-1124 del 13/03/2020 con cui la Giunta Regionale del Piemonte, a recepimento 

delle azioni poste in essere per fronteggiare l’emergenza, ha disposto un incremento 
temporaneo della dotazione dei posti letto delle strutture pubbliche del SSR, con specifico 
riguardo ai posti letto in terapia intensiva, semi-intensiva e nelle unità operative di 
pneumologia e di malattie infettive, nonché delle altre attività ospedaliere a supporto delle 
unità operative più direttamente interessate a fornire assistenza ai pazienti affetti da 
COVID-19;

 il D.L. n. 34 del 19/05/2020, pubblicato in data 19/05/2020, recante “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19, ed in particolare l’art. 2 “Riordino della rete 
ospedaliera in emergenza COVID-19”;

 la proposta di “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19”, elaborata dalla Direzione regionale Sanità e Welfare con il supporto del gruppo 
di lavoro costituito con DGR n. 32-1309 del 30/04/2020;

Richiamata altresì la D.G.R. n. 7-1492 del 12/06/2020, con la quale la Giunta Regionale ha 
provveduto ad approvare il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in 
emergenza COVID-19”, successivamente approvato da parte del Ministero della Salute;

Visto il “Contratto di Progetto” stipulato il 30 luglio 2020 tra la Banca Europea per gli investimenti, 
il Ministero della Salute e il Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle 
misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19;

Richiamata l’Ordinanza n. 29 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, 
con la quale è stata disposta la nomina dei soggetti attuatori dei piani di riorganizzazione della rete 
ospedaliera di n. 9 Regioni, tra le quali la Regione Piemonte;

Preso atto dell’individuazione della ASL VCO tra i soggetti attuatori individuati, tramite la suddetta 
Ordinanza, per quanto riguarda la Regione Piemonte;

Richiamata la deliberazione n. 818 del 10/11/2020, con la quale – facendo riferimento agli 
Allegati (Tabella n. 2 e Tabella n. 3) alla citata D.G.R. n. 7-1492 del 12/06/2020 – si è provveduto 
ad approvare i Progetti di fattibilità tecnica ed economica redatti con riferimento agli interventi di 
competenza della ASL VCO, unitamente alla relativa documentazione tecnica, per un importo 
complessivo pari a € 2.348.054,55 oltre IVA;

Richiamata la deliberazione n. 488 dell’11/06/2021, con la quale si è provveduto ad approvare la 
rimodulazione economica relativa agli interventi di competenza della ASL VCO;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Dato atto che in data 12/11/2020 è stata formalizzata l’adesione all’Accordo Quadro relativo al 
Lotto geografico n. 12, per il Sub-lotto prestazionale n. 1 relativo a “Lavori/Appalto Integrato”, 
stipulato dal Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti 
per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 con il raggruppamento 
di imprese avente quale capogruppo Unyon Consorzio Stabile s.c.a r.l., con sede a Scafati (SA);

Richiamate:
 la determinazione n. 542 del 27/05/2022, con la quale si è provveduto all’approvazione e 

validazione del progetto esecutivo relativo all’intervento 2.2 “Ristrutturazione camere del 
reparto di malattie infettive per conversione posti letto sub-intensivi al P.O. di Verbania”, 
per un importo complessivo pari a € 435.455,85,04 oltre IVA (dei quali € 422.910,05 per 
lavori ed € 12.545,80 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza), al netto del ribasso 
offerto dall’operatore economico, pari al 38,22%;

 la determinazione n. 692 del 29/06/2022, con la quale si è provveduto all’approvazione 
dell’Accordo specifico per la realizzazione dei lavori di cui al sopra citato intervento 2.2, ed 
alla relativa imputazione di spesa;

Richiamato altresì il relativo Accordo specifico, conservato agli atti presso la S.o.S. Tecnico e 
Coordinamento Nuovo Ospedale, stipulato in data 31/05/2022 con il Raggruppamento di imprese 
costituito tra Unyon Consorzio Stabile s.c.a r.l. (capogruppo) e Controlsecurity Sistemi di Sicurezza 
S.r.l. (mandante) - CIG derivato 8737774F32;

Dato atto che, come comunicato dalla capogruppo Unyon Consorzio Stabile Scarl in data 
03/05/2022, con nota acquisita al num. prot. 27780/22, le imprese associate hanno provveduto 
alla costituzione di una Società Consortile denominata Verbania S.c. a r.l., che subentra 
nell’esecuzione dei contratti di affidamento affidati al raggruppamento;

Dato atto che:
 con determinazione n. 793 del 21/07/2022 si è provveduto alla liquidazione di 

un’anticipazione pari al 30% dell’importo contrattuale, liquidando altresì la relativa fattura, 
per un importo pari ad € 130.000,00,00 oltre IVA all’impresa Verbania S.c. a r.l.;

 con determinazione n. 922 del 18/07/2023 si è provveduto all’approvazione dello Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 al 23/06/2023, liquidando altresì la relativa fattura, per un 
importo pari ad € 273.500,00 oltre IVA all’impresa Verbania S.c. a r.l.;

Dato atto altresì che il data 06/03/2025 è stato sottoscritta da Direttore Lavori e Impresa la 
“Relazione sullo Stato Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione”, ai sensi dell’art. 102 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1) di approvare la “Relazione sullo Stato Finale dei Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione”, ai 
sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione ai lavori di 
“Ristrutturazione camere del reparto di malattie infettive per conversione posti letto sub-intensivi al 
P.O. di Verbania” (Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza 
COVID-19 – Intervento 2.2), sottoscritta da Direttore dei Lavori e Impresa;

2) di dare atto che l’importo che eventualmente dovrà essere corrisposto all’Impresa sarà definito 
a seguito di perfezionamento dell’Accordo bonario tra le parti, attualmente in fase di definizione.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-04-04T11:41:14+0000
	Mario Mattalia




